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Urządzenie do sterowania blokadą drzwi wagonów osobowych
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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sterowania
blokadą drzwi wagonów osobowych.

Znane dotychczas rozwiązania urządzeń do sterowania
blokadą drzwi działają na zasadzie ciągłego pomiaru na¬
pięcia prądnicy wagonowej prądu stałego lubprzemienne- 5
go za pomocą przekaźników elektromagnetycznych. Do¬
tychczasowe rozwiązania działające na powyższej zasa¬
dzie są przystosowane do pracy przy zbyt wysokich napię¬
ciach zasilających, nie są wystarczająco dokładne w szero¬
kim zakresie temperatur. Niedokładność działania tych 10
układów zwiększa fakt, że napięcia wyjściowe prądnic
zależą nie tylko od obrotów, ale i szeregu czynników
zewnętrznych jak i wewnętrznych. Znane rozwiązania
urządzeń do sterowania blokadą drzwi odznaczają się
dużymi gabarytami, dużym ciężarem, dużympoborem mo- 15
cy, małą szybkością działania, małą czułością i dokładnoś¬
cią a także wrażliwością na wstrząsy i drgania.

Celem wynalazku jest uniknięcie opisanych wad i niedo¬
godności a zadaniem technicznym -opracowanie urządze¬
nia opartego na pomiarze obrotów (częstotliwości)prądni- 20
cy czy też przetwornika obrotów na impulsy.

Cel ten osiągnięto w urządzeniu według wynalazku,
wyposażonym w źródło napięcia przemiennegoo częstotli¬
wości zależnej od prędkości jazdy wagonu, oraz w układ
mierzący tę częstotliwość, składający się ze wzmacniacza 25
operacyjnego połączonego w układzie detektora napięcia
z pętlą histerezy, do którego wejść jest przyłączone źródło
napięcia przemiennego, natomiast jego wyjście jest połą¬
czone z wejściem generatora pojedynczego impulsu. Do
wyjścia generatora dołączone jest wejście funktora NOR, 30

którego wyjście jest przyłączone do układu całkującego,
przy czym kondensator tego układu połączony jest z wej¬
ściem odwracającym drugiego wzmacniacza operacyjnego.
Wejście nieodwracające tego wzmacniacza przyłączone
jest do dzielnika oporowego, zaś jego wyjście jest przyłą¬
czone przez diodę do układu opóźniającego, składającego
się z oporników i kondensatora, którego wyjście jest połą¬
czone z jednym zwejść trzeciego wzmacniacza operacyjne¬
go. Drugie wejście tego wzmacniacza jest przyłączone do
dzielnika oporowego, natomiast do wyjścia wzmacniacza
jest dołączone wejście wzmacniacza przekaźnikowego, do
którego jest przyłączony przekaźnik wyjściowy oraz drugi
funktor NOR, którego wyjście dołączone jest do dzielnika
oporowego przyłączonego do wejścia nieodwracającego
drugiego wzmacniacza operacyjnego.

Urządzenie według wynalazku umożliwia regulację ob¬
rotów rozruchowych i powrotowych w szerokim zakresie
ich zmian. Urządzenie możepracowaćwszerokim zakresie
temperatur, zachowując dużą stałość swych parametrów.
Posiada niewielkie rozmiary, mały ciężar, mały pobór
mocy, jest niewrażliwe na drgania i wstrząsy. *

Przedmiot wynalazku pokazano w przykładowym wy¬
konaniu na rysunku przedstawiającym schemat blokowo-
ideowy urządzenia. Urządzenie składa się ze źródła napię¬
cia przemiennego P o częstotliwości zależnej od prędkości
jazdy wagonu oraz układu R mierzącego tę częstotliwość.
Źródłem napięcia przemiennego P jest prądniczka prądu
przemiennego, albo prądnica podwagonowa bądź prze¬
twornik obroty-napięcie, którego wyjście jest przyłączone
do układu mierzącego częstotliwość, na wejściu którego
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jest wzmacniacz operacyjny Wl. Wyjście wzmacniacza
operacyjnego Wl jest przyłączone poprzez generator poje¬
dynczego impulsu GPI oraz przez funktor NOR1 do układu
całkującego Rl, R2, Cl. Wzmacniacz operacyjny W2 ma do
jednego wejścia przyłączony kondensator Cl, do drugiego 5
zaś dzielnik oporowy składający się z oporników R3, R4,
R5, natomiast do jego wyjścia jest dołączony poprzez diodę
Dl układ opóźnienia czasowego, składający się z oporni¬
ków R6, R7 i R8 oraz kondensatora C2, połączony z jednym
z wejść wzmacniacza operacyjnego W3, który do drugiego •lo
wejścia ma przyłączone oporniki R9 i RIO, stanowiące
dzielnik napięcia stabilizowanego. Do wyjścia wzmacnia¬
cza W3 dołączone jest wejście wzmacniacza przekaźniko¬
wego W4, do którego jest przyłączony przekaźnik wyjścio¬
wy Pw> oraz wejście funktora NOR2, którego wyjście jest
przyłączone do połączonych ze sobą końcówek oporników
R4 i R5.

Napięcie przemienne ze źródła napięcia przemiennego
P jest doprowadzone do wejść wzmacniacza operacyjnego
Wl pracującego w układzie detektora napięcia z pętlą
histerezy. Otrzymywane na wyjściu wzmacniacza napięcie
w kształcie fali prostokątnej jest przekształcane przez
generator pojedynczego impulsu GPI w impulsy o stałej
szerokości i częstotliwości takiej, jak napięcia wejściowe¬
go. Układ NOR1 odwraca fazę tych impulsów. Każdy
impuls powoduje rozładowanie kondensatora Cl przez
opornik R2 i układ NOR1, natomiast w czasie przerw
między impulsami kondensator Cl ładuje się przez oporni¬
ki Rl i R2. Wzmacniacz W2 mierzy wartość napięcia na tym
kondensatorze i działa, gdy napięcie na nim przekroczy
określoną wartość, wyznaczoną przez dzielnik oporowy
R3, R4 i R5. Wstanie niewzbudzonym przekaźnika opornik
R5 jest zawarty przez układ NOR2.

W czasie, kiedynapięciena kondensatorze Cl jestmniej¬
sze od.progu zadziałania wzmacniacza W2, napięcie na
wyjściu wzmacniacza ma wartość maksymalną, dioda Dl
jest spolaryzowana zaporowo i ładuje się kondensator C2.
Jednak czas ładowania się kondensatora C2 do napięcia,
przy jakim działa wzmacniacz W.3, jest dłttższy od czasu
ładowania się kondensatora Cl do napięcia przy jakim
działa wzmacniacz W2. Dlatego, kiedy częstotliwość na¬
pięcia wejściowego odpowiadająca określonej prędkości
pociągu jest mniejsza od rozruchowej, kondensator Cl
w czasie między impulsami ładuje się do napięcia powyżej
progu zadziałania wzmacniacza W2, napięcie na wyjściu
wzmacniacza przyjmuje wtedy wartość minimalną i kon-
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densator C2 jest rozładowywany, zanim napięcie na nim
osiągnie próg zadziałania wzmacniacza W3.

Wzrost prędkości jazdy wagonu, a więc i częstotliwości
napięcia wejściowego powyżej wartości rozruchowej po¬
woduje, że kondensator Cl ładowany jest w czasie krót¬
szym, niż to jest niezbędne by napięcie na nim osiągnęło
próg zadziałania wzmacniacza W2. Na wyjściu wzmacnia¬
cza pojawia się wtedy stałe napięcie o wartościmaksymal¬
nej, kondensator C2 ładuje się powyżej progu zadziałania
wzmacniacza W3 i działa wzmacniacz wyjściowy W4 oraz
przekaźnik wyjściowy Pwy, który swoimi zestykami włącza
blokadę drzwi wagonu. Układ NOR2 przestaje zwierać
opornik R5, wskutek czego zmienia się próg zadziałania
wzmacniacza W2. Dzięki temu odblokowanie drzwi wago¬
nu następuje przy innej (mniejszej) prędkości pociągu.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do sterowania blokadą drzwi wagonów oso¬
bowych, złożone zeźródła napięcia przemiennego, wzmac¬
niaczy operacyjnych, generatora pojedynczego impulsu,
funktorów typu NOR, znamienne tym, że jest wyposażone
w źródło napięcia przemiennego (P) częstotliwości zależnej
od prędkości jazdy wagonu, oraz w układ (R) mierzący tę
częstotliwość, składający się z wzmacniacza operacyjnego
(Wl) w układzie detektora napięcia z pętlą histerezy, do
wejść którego jest przyłączone źródło napięcia przemien¬
nego, zaś wyjście wzmacniacza jest połączone z wejściem
generatora pojedynczego impulsu (GPI) do którego wyj¬
ścia jest przyłączone wejście funktora (NOR1), którego
z kolei wyjście jest przyłączone do układu całkującego (Rl,
R2, Cl), przy czym kondensator (Cl) jest przyłączony do
wejścia odwracającego wzmacniacza operacyjnego (W2),
którego drugie wejście jest przyłączone do dzielnika opo¬
rowego (R3,R4,R5), zaś wyjście wzmacniacza operacyjnego
(W2) jest przyłączone poprzez diodę (Dl) do układu opóź¬
niającego (R8, R7, R8, C2), któregowyjście jest przyłączone
do jednego z wejść wzmacniacza operacyjnego (W3), przy
czym drugie wejście wzmacniacza operacyjnego (W3) jest
przyłączone do dzielnika oporowego (R9 i RIO), natomiast
wyjście wzmacniacza (W3) jest przyłączone do wejścia
wzmacniacza przekaźnikowego (W4), do którego jestprzy¬
łączony przekaźnik wyjściowy (Pwy) oraz funktor (NOR2),
którego wyjście jest przyłączone do połączonych ze sobą
końcówek (R4) i (R5).

Skład wykonano w DSP, zam. 1230
Druk w UP PRL, nakład 125 + 20 egz.


	PL90666B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


